51
— 4

Liberté « Egalité « Fraternité
REPUBLIQUE FRANCAISE

AUDE

RECUEIL DES ACTES
ADMINISTRATIFS SPECIAL
N° 09 - SEPTEMBRE 2021

PUBLIE LE 09 SEPTEMBRE 2021

DREAL 34


RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

richardsmy
Texte tapé à la machine

richardsmy
Texte tapé à la machine

richardsmy
Texte tapé à la machine

richardsmy
Texte tapé à la machine

richardsmy
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine
DREAL 34
 
 
 
 
 
   


RICHARDSMY
Texte tapé à la machine
  


RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine
   

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

richardsmy
Texte tapé à la machine

richardsmy
Texte tapé à la machine

richardsmy
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine
 

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

richardsmy
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

boutet
Texte tapé à la machine

boutet
Texte tapé à la machine

boutet
Texte tapé à la machine

boutet
Texte tapé à la machine

boutet
Texte tapé à la machine

boutet
Texte tapé à la machine

boutet
Texte tapé à la machine

boutet
Texte tapé à la machine

boutet
Texte tapé à la machine

boutet
Texte tapé à la machine

boutet
Texte tapé à la machine

boutet
Texte tapé à la machine

boutet
Texte tapé à la machine

BOUTET
Texte tapé à la machine

BOUTET
Texte tapé à la machine

BOUTET
Texte tapé à la machine

BOUTET
Texte tapé à la machine

BOUTET
Texte tapé à la machine

BOUTET
Texte tapé à la machine

BOUTET
Texte tapé à la machine

BOUTET
Texte tapé à la machine

BOUTET
Texte tapé à la machine

BOUTET
Texte tapé à la machine

BOUTET
Texte tapé à la machine

BOUTET
Texte tapé à la machine

BOUTET
Texte tapé à la machine

BOUTET
Texte tapé à la machine

BOUTET
Texte tapé à la machine

BOUTET
Texte tapé à la machine


SOMMAIRE

DREAL 34

Arrété préfectoral n® DREAL-2021-11-348 instituant des servitudes d’utilité publique
prenant en compte la maitrise des risques autour des canalisations de transport de gaz
naturel ou assimilé, d’hydrocarbures et de produits chimiques sur le territoire de la
commune de SAINT-JULIEN-de-BRIOLA



PREFET Direction régionale de I'environnement,
DE L’AUDE o

e de 'aménagement et du logement
y d’Occitanie

Arrété préfectoral n° DREAL-2021-11-348
INSTITUANT DES SERVITUDES D'UTILITE PUBLIQUE
prenant en compte la maitrise des risques autour des canalisations de transport de gaz
naturel ou assimilé, d’hydrocarbures et de produits chimiques
sur le territoire de ia Commune de Saint-Julien-de-Briola

Le Préfet de I'Aude,
Chevalier de la Légion d’honneur
Chevalier de I’'Ordre National du Mérite,

VU le code de I'environnement, et notamment ses articles L. 555-16, R. 555-30 et R. 555-31 ;

VU le code de l'urbanisme notamment ses articles L101-2, L132-1, L132-2, L1511 et suivants, L.153-60,
L1671 et suivants, L163-10, R.431-16 ;

VU le code de la construction et de I'habitation, notamment ses articles R. 122-22 et R. 123-46 ;

VU le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, a I'organisation et
a I'action des services de I'Etat dans les régions et départements ;

VU le décret du 17 février 2021 portant nomination de M. Thierry BONNIER en qualité de préfet de
I'Aude ;

VU le décret du 10 juin 2020 portant nomination de M. CHASSARD Simon en qualité de secrétaire
général de la préfecture de 'Aude ;

VU l'arrété du 5 mars 2014 modifié définissant les modalités d‘application du chapitre V du titre V
du livre V du code de l'environnement et portant réglement de la sécurité des canalisations de
transport de gaz naturel ou assimilé, d’hydrocarbures et de produits chimiques ;

VU l'arrété préfectoral du 20 juin 2018 instituant des servitudes d'utilité publique prenant en
compte la maitrise des risques autour des canalisations de transport de gaz naturel ou assimilg,
d’hydrocarbures et de produits chimiques sur la commune de Saint-Julien de Briola ;

VU le dossier en date du 17 juin 2019 et complété le 9 décembre 2019, par lequel la société Teréga,
dont le siége social est situé 40, avenue de I'Europe - CS 20522 - 64010 Pau Cedex, sollicite la
déclaration d'utilité publique et une demande d‘autorisation inter-préfectorale de construire et
d’exploiter une déviation de la canalisation de transport de gaz naturel DN 200, appartenant 3 |a
branche « Laurabuc Verniolle », projet dénommé « Saint-Julien de Briola - Roumengoux » sur le
territoire des communes de Mirepoix et Roumengoux dans le département de I'Ariege et de
construire un nouveau poste de sectionnement sur la commune Saint-Julien de Briola dans le
département de I'Aude ;

VU la demande de mise a l'arrét définitif partiel d’exploitation des troncons déviés constitués de la
canalisation de transport de gaz naturel DN 200 « Laurabuc - Mirepoix » et de la canalisation de
transport de gaz naturel DN150 Mirepoix Roumengoux et le démantélement définitif du poste de
sectionnement de Mirepoix (abandon) ;

Préfecture de I'Aude

52 rue Jean BRINGER CS 20001
11836 CARCASSONNE CEDEX 9
Tel.: 04 6810 27 00

www.avde.gouv.fr



VU l'arrété inter-préfectoral des préfets de I'Ariége et de I'Aude, signé en dates du 18 et 22 février
2021 portant ouverture d'une enquéte publique unique relative 3 :

* la demande d’autorisation de construire et d‘exploiter une déviation de la canalisation de
transport DN200, appartenant a la branche «lLaurabuc Verniolle », projet dénommé
« Laurabuc Verniolle »,

« la déclaration d'utilité publique, de construire et d’exploiter une déviation de la canalisation
de transport DN200, appartenant a la branche « Laurabuc Verniolle », projet dénommé
« Laurabuc Verniolle » sur le territoire des communes de Mirepoix, Roumengoux dans le
département de I'Ariége et de construire un poste de sectionnement sur le territoire de la
commune de Saint-Julien de Briola dans le département de I'Aude ;

* l'enquéte parcellaire en vue de l'institution des servitudes fortes et faibles valant cessibilité
des propriétés concernées sur le territoire des communes de Mirepoix, Roumengoux pour le
département de I'Ariege ;

VU les pieces des dossiers qui ont été soumises a lI'enquéte publique susvisée, qui s'est déroulée du
20 mars 2021 au 24 avril 2021;

VU les observations émises lors de I'enquéte publique ;

VU les réponses apportées le 6 mai 2021 par la société Teréga au commissaire enquéteur aux
observations émises lors de I'enquéte publique ;

VU le rapport du 24 mai 2021 du commissaire enquéteur et ses conclusions motivées, transmis le 25
mai 2021, relatif a I'enquéte publique susvisée et émettant :

+ un avis favorable, avec une observation, s‘agissant de la demande d‘autorisation et
d’exploiter une déviation de la canalisation de transport DN200 Saint julien de Briola
Roumengoux, appartenant a la branche « Laurabuc Verniolle », projet dénommé « Laurabuc
Verniolle »,

* un avis favorable sur la demande de déclaration d'utilité publique de la demande
d’autorisation de construire et d’exploiter une déviation de la canalisation de transport
DN200 Saint julien de Briola Roumengoux, appartenant 3 la branche « Laurabuc Verniolle »
projet dénommé « Laurabuc Verniolie »,

1

* un avis favorable, s'agissant de I'enquéte parcellaire préalable A l'institution de servitudes
d‘utilités publiques.

VU le rapport et les propositions de la direction régionale de I'environnement, de I'aménagement et
du logement de la région Occitanie en date du 08 juin 2021 ;

VU les avis émis par les Conseils Départementaux de I'Environnement et des Risques Sanitaires et
Technologiques de 'Ariege et de I'Aude respectivement les 23 et 24 juin 2021;

VU l'arrété inter -préfectoral du 17 ao0t 2021 déclarant d'utilité publique les travaux de construction
et d'exploitation d’une déviation de la canalisation de transport DN200, appartenant 2 la branche
« Laurabuc Verniolle », dénommé « Saint-Julien de Briola -Roumengoux » sur le territoire des communes
de Mirepoix, Roumengoux dans le département de I'Ariége et de construire un poste de sectionnement
sur le territoire de la commune de Saint-Julien de Briola dans le département de I’Aude.

VU l‘arréte inter -préfectoral du 17 ao0t 2021 autorisant la société Teréga les travaux de construction et
d’exploitation d‘une déviation de la canalisation de transport DN200, appartenant a la branche
« Laurabuc Verniolle », dénommé « Saint-Julien de Briola -Roumengoux » sur le territoire des communes
de Mirepoix, Roumengoux dans le département de I'Ariége et de construire un poste de sectionnement
sur le territoire de la commune de Saint-Julien de Briola dans le département de I’Aude.

-p2/5



CONSIDERANT que le projet « Laurabuc Verniolle » rend nécessaire la création d’une installation
annexe rendant nécessaire la modification de I'arrété SUP en vigueur sur la commune de Saint-Julien
de Briola ;

CONSIDERANT que selon larticle L.55516 du code de I'environnement, les canalisations de
transport de gaz naturel ou assimilé, d’hydrocarbures et de produits chimiques doivent faire l'objet
d‘institution de servitudes d‘utilité publique relatives 3 la maftrise de I'urbanisation en raison des
dangers et des inconvénients qu’elles présentent ;

CONSIDERANT que selon I'article R.555-30 b du code de I'environnement pris en application du
troisieme alinéa de l'article L.555-16, trois périmétres & ['intérieur desquels s‘appliquent les
dispositions en matiére de maitrise de l'urbanisation, sont définis ; les critéres de ces périmetres
sont déterminés par les risques susceptibles d'étre créés par une canalisation de transport en
service, notamment les risques d’'incendie, d’explosion ou d’émanation de produits toxiques,

menagant gravement la santé ou la sécurité des personnes ;

SUR proposition du Secrétaire général de la Préfecture de I'Aude ;

ARRETE:

Article 1¢

Des servitudes d'utilité publique sont instituées dans les zones d'effets générées par les
phénoménes dangereux susceptibles de se produire sur les canalisations de transport décrites ci-
apres, conformément aux distances figurant dans les tableaux ci-dessous et reproduites sur la carte
annexée” au présent arrété.

Seules les distances SUP1 sont reproduites dans la carte annexée! au présent arrété. Les restrictions
supplémentaires fixées par I'article 2 pour les projets d'urbanisme dont I'emprise atteint les SUP 2
ou 3 sont mises en ceuvre dans le cadre de l'instruction de I'analyse de compatibilité obligatoire
pour tout projet dont I'emprise atteint la SUP 1.

NOTA : Dans les tableaux ci-dessous :

¢ PMS : Pression Maximale de Service de |a canalisation

e DN : Diamétre Nominal de la canalisation.

o Distances S.U.P.: Distances en métres de part et d’autre de la canalisation définissant les
limites des zones concernées par les servitudes d'utilité publique.

En cas d'écart entre les valeurs des distances SUP figurant dans les tableaux ci-dessous et la
représentation cartographique des SUP telle qu’annexée au présent arrété, les valeurs des tableaux
font foi, appliquées au tracé réel des canalisations concernées.

Nom de la commune : Saint-Julien-de-Briola Code INSEE : 11348
CANALISATIONS DE TRANSPORT DE GAZ NATUREL EXPLOITEE PAR LE TRANSPORTEUR :
Teréga : Espace Volta - 40 Avenue de I'Europe - CS 20522 - 64000 PAU

1 La carte des servitudes d'utilité publique annexée au présent arrété peut étre consuitée dans les services de la Préfecture
de I'Aude, et de la Direction Régionale de I'Environnement de I'Aménagement et du Logement Occitanie, ainsi que dans
I'établissement public compétent ou la mairie de la commune concernée.

-p3/5



Ouvrages traversant la commune :

Nom de la canalisation PMS$ DN | Longueur Implantation |Distances S.U.P.
(bar) dans la (en métres de part et
commune d'autre de la
| (en métres) canalisation)
| SUP1 |SUP2 |SUP3
nota

09 DN 200 LAURABUC SAINT 66.2 200 2050 I ENTERRE 60 5 5
JULIEN DE BRIOLA
I09 DN 200 SAINT-JULIEN DE 66.2 200 1480 ENTERRE 60 '5 5
BRIOLA ROUMENGOUX I

Nota: une surcote de +5m est appliquée par le guide Gesip pour les départements venteux.

Ouvrages ne traversant pas la commune, mais dont les zones d'effets atteignent cette derniére :
Néant

Installations annexes situées sur la commune :

Nom de l'installation Distances S.U.P en métres

(& partir de I'installation)

SUP1(*) SUP 2 SUP 3
PS SAINT-JULIEN DE BRIOLA 20 6 6

Installations annexes non situées sur la commune, mais dont les zones d‘effets atteignent cette
derniére :
Néant

Article 2
Conformément a l‘article R.555-30 b du code de I'environnement, les servitudes sont les suivantes,
en fonction des zones d'effets :

Servitude SUP1, correspondant a la zone d'effets Iétaux (PEL) du phénomeéne dangereux de
référence majorant au sens de l‘article R.555-10-1 du code de I'environnement :

La délivrance d’un permis de construire relatif a un établissement recevant du public susceptible de
recevoir plus de 100 personnes ou a un immeuble de grande hauteur et son ouverture est
subordonnée a la fourniture d’une analyse de compatibilité ayant recu l'avis favorable du
transporteur ou, en cas d'avis défavorable du transporteur, l'avis favorable du Préfet rendu av vu de
I'expertise mentionnée au Ill de larticle R 555-31 du code de l'environnement. L'analyse de
compatibilité est établie conformément aux dispositions de l'arrété ministériel du 5 mars 2014
modifié susvisé.

Servitude SUP2, correspondant a la zone d’effets létaux (PEL) du phénoméne dangereux de
référence réduit au sens de I'article R.555-10-1 du code de I'environnement :

L'ouverture d'un établissement recevant du public susceptible de recevoir plus de 300 personnes ou
d’un immeuble de grande hauteur est interdite.

Servitude SUP3, correspondant a la zone d'effets létaux significatifs (ELS) du phénoméne dangereux
de référence réduit au sens de l'article R.555-10-1 du code de l'environnement :

L'ouverture d'un établissement recevant du public susceptible de recevoir plus de 100 personnes ou
d’un immeuble de grande hauteur est interdite.

Article 3

Conformément a |'article R.555-30-1 du code de I'environnement, le maire informe le transporteur
de toute demande de permis de construire, de certificat d'urbanisme opérationnel ou de permis
d’aménager concernant un projet situé dans |'une des zones définies a l'article 2.

-p4ls



Article 4

Les servitudes instituées par le présent arrété sont annexées aux plans locaux d’urbanisme et aux
cartes communales des communes concernées conformément aux articles L.151-43, L153-60, L1611
et L.163-10 du code de I'urbanisme.

Article 5

En application du R.554-60 du code de I'environnement, le présent arrété sera publié :

. au recueil des actes administratifs ;
J sur le site internet de la Préfecture de 'Aude ;
et adressé au maire de la commune de Saint-Julien de Briola.

Article 6

Les dispositions de i'arrété préfectoral du 20 juin 2018 sont abrogées et remplacées par les
dispositions du présent arrété, instituant les servitudes d'utilité publique en application de I'article
L.555-16 du code de I'environnement sur la commune de Saint-Julien de Briola.

Article 7

Cet arrété pourra faire |'objet d'un recours contentieux auprés du tribunal administratif de
Montpellier dans un délai de 2 mois & compter de sa publication.

Le tribunal administratif peut-&tre saisi par voie postale ou par le biais de l'application « télérecours
citoyens » accessible par le lien : https//www.telereours.fr.

Article 8

Le Secrétaire général de la Préfecture de I’Aude, le président de I'établissement public compétent en
matiére d’urbanisme ou le maire de la commune de Saintjulien-de-Briola, le Directeur
départemental des territoires et de la mer de I'Aude, le Directeur régional de |'environnement, de
I'aménagement et du logement Occitanie, sont chargés chacun en ce qui le concerne de I'exécution
du présent arrété dont une copie leur sera adressée, ainsi qu'au Dirgcteur Général de Teréga.

Carcassnne, le @ 3 SEP. 2021

Pour le préfet et par délégation

Le Secr e général de la Préfecture
. lr "

-p5/5



Ak g = TN R ’
ki - B &y L E;n&.@*\f\ﬁ = s
- N D
. » AN -5,
w1 50 O\ SN s
., ., Ry oy i " vAim. % N .W lf&e
I ).fil/.,u - gyl 4 3 ;,‘x\v:/! ..m / J\\ /a . ] -
w ~ & Anpasgy ...f: e %n..ﬁ i %
S S /f 1 P : )
M - .I.ew Mg i : (23 5 \.a / / c:w ¢ ~, y 1 :
k . 4 el
# X d :
“ A w\x»\au&x.&.!. S e 1
i v 1 «t/:,,z aies § vt -
iia 5 R . M . / !
o [ § B
LN { A by AN }
% ;{\N..\ P /f ' ) g e, a4
L ~ n
,"..lf(.s - ! » N E
o R e g Jh.,ﬁ Sla
"N %
W g 7 sy
:::ﬁé ¥ P
“ & o i 2 Y &
Bartns By a1 % LR o
NG iy 353? i e
. o

LR AL 4
SRR

. .. FUNNG WY LN
& 3 [SERE3T
amf . a‘f A % zaaﬁwﬂ.\ (:Ix..-
- ST w \\.\\\
L .ﬂ i L 2 nusdsn
DN i Mu ! a_ii...._:izv
oo b
o 34t aer « - iy -
ZUH On_o._bm.@.kzwu 14 z<um @ s O n B
TIEIIrR : h i
e tm 4]
Tt _ ,m ¥ 1y ¢ Wy
{

aumrs A e \ n
% l.\wial,..a\¢ _._r%aﬂ.%” m». il
et Ak S0

-
N
O SOSIBI N o
X nstag vy R
E st,w;w?.fe
& - w wE
v -
S &r
P S s,

4 . . 4 m m Vg oy e w. )
<t TdNS SONWI , S . . s
T @ s .‘1!. i
y papsineg H et P 5 > )
-=-wy o -

m_o_\_m-mn-cm_?n.uc_mm .

i~ d = § g s,«i,.,?w.ﬂ‘
mwc?.&u& . \ . B b )
; atkoain 1 47 : i

sasnaJabuep salanew ap podsuel) Sp suopesijeued sap Jnojne anbignd syEN,p SepNIALSS






